
 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

  «26» апреля 2019 г.                                                                                         № 293 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.05.2019 за № 231/2780 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения об открытом онлайн-конкурсе  

«Детский рисунок» в рамках Дня защиты детей 

 

 

На основании подпунктов 7, 19 пункта 3.1 Положения о Министерстве 

культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 13.09.2016 № 482 (с изменениями), с целью сохранения, 

развития и поддержки детского творчества, повышения творческой активности 

детей, выявления талантливых детей в области культуры и искусства, создания 

благоприятных условий для их творческого развития, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить  прилагаемое  Положение   об   открытом   онлайн-конкурсе 

«Детский рисунок» в рамках Дня защиты детей. 

 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики от 07.05.2018 № 404                               



2 
 

«Об утверждении Положения об Открытом онлайн-конкурсе «Детский 

рисунок» в рамках Дня защиты детей», зарегистрированный в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 29.05.2018 за № 174/1818. 

 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации                               

в установленном законодательством порядке. 

 

4.  Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                              

на заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики – Костюнина А.В. 

 

 

Министр                                                                                                 Д.С. Сидоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

08.05.2019 за № 231/2780 

 

 

 

 

 

 

 

Положение об открытом онлайн-конкурсе 

«Детский рисунок» в рамках Дня защиты детей 

 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Положение об открытом онлайн-конкурсе «Детский рисунок»               

в рамках Дня защиты детей (далее – Положение) устанавливает цель, задачи, 

условия, порядок и срок проведения открытого онлайн-конкурса «Детский 

рисунок» в рамках Дня защиты детей (далее – Конкурс), требования к участникам 

Конкурса, необходимую для участия в данном Конкурсе документацию, порядок 

определения и награждения победителей, а также источники финансирования 

Конкурса. 

 

1.2. Целью Конкурса является сохранение, развитие и поддержка 

детского творчества, повышение творческой активности детей, выявление 

талантливых детей в области культуры и искусства, создание благоприятных 

условий для их творческого развития. 

 

1.3. Задачи Конкурса: 

воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству, 

художественно-эстетического отношения к искусству; 

приобщение детей к культурным ценностям; 

развитие художественно-изобразительных способностей; 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства культуры,  

спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики 

от 26.04.2019 № 293 



2 
 

предоставление участникам Конкурса возможности соревноваться                      

в масштабе, выходящем за рамки учреждения, города (района); 

объединение усилий государственных структур, учреждений сферы 

культуры, творческих объединений и общественных организаций                            

в вопросах создания благоприятных условий для творческого роста и 

становления одаренных детей. 

 

1.4. Исполнителем и организатором Конкурса является Государственное 

учреждение культуры Луганской Народной Республики «Луганская 

библиотека для детей» (далее – Организатор) при поддержке Министерства 

культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики (далее – 

МКСМ ЛНР). 

 

1.5. Контакты Организатора: 91484, Луганская Народная 

Республика, г. Луганск, ул. Советская, 78, e-mail: metododb@mail.ru, 

тел: (0642) 33-12-81, официальный сайт: http://child-lib.com. 

 

1.6. Организатор выполняет следующие функции: 

осуществляет подготовку и проведение Конкурса; 

контроль за соблюдением условий настоящего Положения; 

обеспечивает безопасные условия проведения Конкурса. 

осуществляет прием документов кандидатов на участие в Конкурсе; 

осуществляет награждение победителей и призеров Конкурса 

дипломами и денежными, поощрительными призами в соответствии                                 

с настоящим Положением; 

предоставляет информацию о Конкурсе для размещения                                           

на официальном сайте МКСМ ЛНР; 

утверждает персональный состав организационного комитета и жюри 

Конкурса; 

размещает информацию о проведении Конкурса на своем официальном 

сайте. 

 

1.7. МКСМ ЛНР выполняет следующие функции: 

осуществляет общее руководство за подготовкой и проведением 

Конкурса; 

устанавливает размеры денежных призов, вручаемых победителям 

Конкурса, а также размеры поощрительных призов в пределах выделенных 

бюджетных ассигнований; 

размещает информацию о проведении Конкурса на своем официальном 

сайте. 

 

1.8. Место проведения Конкурса: Государственное учреждение культуры 

Луганской Народной Республики «Луганская библиотека для детей», 91011, 

Луганская Народная Республика, г. Луганск, ул. Советская, 78. 

http://child-lib.com/


3 
 

1.9. Конкурс проводится ежегодно во II квартале. Конкретная дата 

проведения Конкурса определяется распорядительным актом Организатора.  

Информация о проведении Конкурса, в том числе о дате проведения 

Конкурса, размещается на официальных сайтах Организатора и МКСМ ЛНР 

(www.mklnr.su) в срок не позднее, чем за 10 календарных дней до дня 

проведения Конкурса. 

 

1.10. Во время проведения Конкурса обработка персональных данных 

участников осуществляется в соответствии с требованиями законодательства 

Луганской Народной Республики. 

 

1.11. Направление заявки на участие в Конкурсе подтверждает согласие 

участника с требованиями настоящего Положения. 

 

II. Требования к участникам и порядок проведения Конкурса 

 

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются читатели библиотек для детей 

Луганской Народной Республики, в том числе с территорий Луганской 

Народной Республики, временно находящихся под контролем Украины, 

возрастом от 7 до 15 лет включительно. 

 

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку на участие               

в Конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению   и 

направить ее вместе с конкурсной работой, указанной в разделе ІІІ настоящего 

Положения, на e-mail Организатора (metododb@mail.ru.) в срок не позднее, 

чем за 5 (пять) календарных дней до начала Конкурса. 

 

2.3. Для проведения Конкурса создаются организационный комитет 

Конкурса (далее – Оргкомитет) и жюри Конкурса (далее – Жюри).  

В состав Оргкомитета входят представители Организатора и МКСМ 

ЛНР (по согласованию) в количестве не менее 3 (трех) человек. 

В состав Жюри входят профессиональные деятели культуры и искусств, 

преподаватели изобразительного искусства (по согласованию). Количество 

членов Жюри составляет не менее 5 (пяти) человек.  

Персональный состав Оргкомитета и Жюри утверждается приказом 

Организатора, который публикуется на официальном сайте МКСМ ЛНР в срок 

не позднее, чем за 10 календарных дней до дня проведения Конкурса. 

 

2.4. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап (отборочный) – направление в электронном виде заявок на участие 

в Конкурсе и конкурсных работ Организатору, проверка Оргкомитетом 

конкурсных работ на предмет соответствия требованиям раздела III 

настоящего Положения, допуск конкурсных работ, соответствующих 

указанным требованиям, к участию во II этапе Конкурса; 

mailto:metododb@mail.ru


4 
 

II этап – оценивание конкурсных работ членами Жюри; награждение 

Организатором победителей и призеров Конкурса по месту нахождения 

Организатора. 

 

2.5. Конкурс проводится в двух возрастных категориях участников: 

младшая категория – возраст от 7 до 12 лет; 

старшая категория – возраст от 12 до 15 лет включительно. 

 

2.6. Конкурс проводится  по двум номинациям:  

«Мультяшный герой»; 

«Комната моей мечты».   

 

III. Требования к конкурсным работам 

 

3.1.   Для участия в Конкурсе направляются конкурсные работы авторов 

в виде рисунков, выполненных на любом материале (ватман, картон, холст и   

т. д.) и исполненных в любой технике рисования (карандаш, фломастер, гуашь, 

пастель, масло, акварель, тушь и т. д.). 

Конкурсные работы направляются в электронном виде в формате JPEG 

(фото, сканкопии). 

 

3.2.   От одного кандидата на участие в Конкурсе принимается не более 

одной работы. 

 

3.3. В правом нижнем углу Конкурсной работы должны быть указаны 

следующие сведения об авторе конкурсной работы: фамилия, имя, отчество, 

возраст, номер школы и класса, наименование города (иного населенного 

пункта), в котором живет автор. 

 

3.4. Не рассматриваются и не допускаются к участию в Конкурсе 

коллективные и анонимные рисунки, не содержащие информации об авторе 

конкурсной работы, а также работы, которые полностью или частично 

выполнены с применением программ для графического моделирования и 

дизайна. 

 

ІV. Определение и награждение победителей и призеров Конкурса 

 

4.1. Жюри оценивает конкурсные работы отдельно в каждой номинации 

Конкурса и в каждой возрастной категории Конкурса в соответствии                                

с критериями оценивания, указанными в пункте 4.2 настоящего Положения,                    

с выставлением среднеарифметического балла за каждую конкурсную работу, 

при этом в каждом критерии оценивания максимально возможная оценка 

составляет 5 (пять) баллов, максимальное количество баллов за конкурсную 

работу – 5 (пять) баллов.  



5 
 

При оценке конкурсных работ каждый член Жюри, в том числе 

председатель Жюри, заполняет оценочные листы конкурсных работ 

участников Конкурса (приложение № 2). 

 

4.2. При оценке конкурсных работ Жюри руководствуется следующими 

критериями, которым должны соответствовать конкурсные работы: 

1) соответствие номинации Конкурса; 

2) качество исполнения;  

3) эмоциональное воздействие;  

4) проявление фантазии и творческого начала;  

5) оригинальность замысла; 

6) композиционное решение; 

7) художественная выразительность работы; 

8) творческая индивидуальность; 

9) соответствие работы возрастным особенностям. 

 

4.3.   В каждой номинации и каждой возрастной категории Конкурса 

Жюри определяет двух победителей Конкурса (I место) и двух призеров                          

Конкурса (обладателей поощрительного приза) из числа участников, 

конкурсные работы которых набрали наибольшие среднеарифметические 

баллы согласно оценочным листам конкурсных работ участников Конкурса. 

 

4.4. Решение Жюри оформляется протоколом (приложение № 3),                         

в котором указывается среднеарифметический балл каждого участника 

Конкурса. 

 

4.5.  По итогам Конкурса проводится церемония награждения,                            

на которой победители Конкурса награждаются дипломами и денежными 

призами, а также призеры Конкурса награждаются дипломами и 

поощрительными призами.  

 

4.6. Размеры денежных призов и поощрительных призов определяются 

правовым актом МКСМ ЛНР в пределах выделенных бюджетных 

ассигнований.  

 

4.7.  Форма дипломов не утверждается, поскольку они приобретаются                

Организатором на предприятиях, в организациях и учреждениях торговли. 

 

V. Финансирование Конкурса 

 

5.1. Конкурс не является коммерческим мероприятием.  

 

5.2. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах 



6 
 

выделенных бюджетных ассигнований), а также иных источников,                                    

не запрещенных  действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

5.3. В рамках проведения Конкурса главным распорядителем 

бюджетных средств является МКСМ ЛНР. 

 

 

 

Начальник управления культуры и туризма 

Министерства культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики                                                       Я.С. Ткачева 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в открытом онлайн-конкурсе «Детский рисунок» 

 в рамках Дня защиты детей 

 

 

 

Фамилия, имя, отчество кандидата                               

на участие в Конкурсе (полностью) 

 

 

 

Дата рождения, возраст (полных лет) 

 

 

 

Возрастная категория участника 

 

 

 

Контактный телефон кандидата                     

на участие в Конкурсе (родителей) 

 

 

 

Адрес электронной почты (е-mail)  

 

 

 

 

 

«____» ______________ 20___ г.   ___________       _____________________ 
          (дата заполнения заявки)                      (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Положению об открытом  

онлайн-конкурсе «Детский рисунок»   

в рамках Дня защиты детей 

 



 

 

 

 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

конкурсных работ участников онлайн-конкурса «Детский рисунок» в рамках Дня защиты детей 
 

 

 

            «____»  _______________ 20___ г.             ___________________       _________________________________________ 
                                                                                                              (подпись)                                          (инициалы, фамилия члена Жюри) 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению об открытом  

онлайн-конкурсе «Детский рисунок»                 

в рамках Дня защиты детей 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

конкурса 

 Номинация Возрастная 

категория 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Критерии оценки конкурсных работ 

(максимальная оценка за каждый критерий – 5 баллов) 
Средне-

арифметический 

балл 

С
о

о
т
в

ет
ст

в
и

е 
н

о
м

и
н

а
ц

и
и

 

К
о
н

к
у
р

са
 

К
а
ч

ес
т
в

о
 и

сп
о
л

н
ен

и
я

 

Э
м

о
ц

и
о
н

а
л

ь
н

о
е 

в
о
зд

ей
ст

в
и

е 

П
р

о
я

в
л

ен
и

е 
ф

а
н

т
а
зи

и
 и

 

т
в

о
р

ч
ес

к
о
г
о
 н

а
ч

а
л

а
 

О
р

и
г
и

н
а
л

ь
н

о
ст

ь
 з

а
м

ы
сл

а
 

К
о

м
п

о
зи

ц
и

о
н

н
о
е 

р
еш

ен
и

е
 

Х
у
д

о
ж

ес
т
в

ен
н

а
я

 

в
ы

р
а
зи

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б
о
т
ы

 

Т
в

о
р

ч
ес

к
а
я

 

и
н

д
и

в
и

д
у
а
л

ь
н

о
ст

ь
 

С
о
о
т
в

ет
ст

в
и

е 
р

а
б
о
т
ы

 

в
о

зр
а
ст

н
ы

м
 о

со
б
ен

н
о
ст

я
м

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

              



 
 

 

 

 

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри по подведению итогов 

открытого онлайн-конкурса 

«Детский рисунок» в рамках Дня защиты детей 

 

«___»_____________20__ г.                                                                   г. Луганск 
            (дата заседания) 

 

Председатель жюри:_________________________________________________ 
                                                                                       (Ф. И. О.) 

Члены жюри:_______________________________________________________ 
                                                                                       (Ф. И. О.) 

__________________________________________________________________ 
                                                                                       (Ф. И. О.) 

__________________________________________________________________ 
                                                                                       (Ф. И. О.) 

__________________________________________________________________ 
                                                                                       (Ф. И. О.) 

__________________________________________________________________ 
                                                                                       (Ф. И. О.) 

Секретарь жюри:____________________________________________________ 
                                                                                       (Ф. И. О.) 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ:     Подведение     итогов    открытого   онлайн-конкурса 

«Детский рисунок» в рамках Дня защиты детей. 

 

Слушали: (фамилия, инициалы текст выступления). 

 

Выступили: (фамилия, инициалы  краткая запись выступления). 

 

Рассмотрели:_______________________________________________________ 

 

Постановили: ______________________________________________________ 

 

 

Председатель жюри      ______________              ________________________ 
                                                      (подпись)                                    (инициалы, фамилия) 

 

Секретарь жюри            ______________              ________________________ 
                                                       (подпись)                                   (инициалы, фамилия) 

 

Приложение № 3 

к Положению об открытом  

онлайн-конкурсе «Детский рисунок»                 

в рамках Дня защиты детей 

 


